
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

SISTEMA BIBLIOTECARIO AREA NORD-OVEST 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

DETERMINAZIONE N. 311 - 43 del 17-07-2020 
 
 

Oggetto: SISTEMA BIBLIOTECARIO DELL'AREA NORD-OVEST DELLA PROVINCIA DI BERGAMO - 

GARA COMUNITARIA PER ACCORDO QUADRO FORNITURA SERVIZI BIBLIOTECARI - PERIODO: 

01/09/2020-31/08/2022 CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER ULTERIORI DUE ANNI (01/09/2022-

31/08/2024) - CIG: 82518634C4. NOMINA COMMISSIONE DI GARA GIUDICATRICE. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3.1 
“SERVIZI EDUCATIVI, CULTURA E SEGRETERIA COMUNALE” 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/10/2019, con il quale è stata conferita la direzione del 
Settore 3 “Direzione servizi segreteria comunale, cultura, biblioteca e pubblica istruzione” con 
decorrenza dal 01/11/2019; 
 
VISTO l’atto dirigenziale 930-7 del 31/10/2019 di nomina a responsabile dell’area 3.1 “Servizi 
educativi, cultura e segreteria comunale”; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 21/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022 e relativi 
allegati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 21/12/2019 avente per oggetto: “Esame ed 
approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022”; 
 
PREMESSO che, ai sensi della legge regionale 14 dicembre 1985 n. 81, è costituito il sistema 
bibliotecario intercomunale dell’area Nord-Ovest della provincia di Bergamo, composto da 60 
comuni (deliberazione di Giunta Regionale n. X/2115 dell’11/07/2014); 
 
CONSIDERATO che questo Comune è stato individuato quale ente capofila del sistema 
bibliotecario e ad esso compete adottare “gli atti amministrativi necessari al funzionamento del 
sistema”, a termini dell’articolo 3, comma 2, lettera b), della convenzione in essere (rep. atti n. 
2395 dell’11/02/2013); 
 
VISTA la legge regionale 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale - Riordino 
normativo”, e, in particolare, l’art. 14 “Biblioteche e sistemi bibliotecari”; 
 
VISTO il programma triennale per la cultura 2020 – 2022, approvato con d.c.r. 31 marzo 2020, n. 
XI/1011; 
 
VISTO il piano annuale provvisorio per l’anno 2020 del sistema bibliotecario, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 06/04/2020; 
 
VISTO il piano annuale 2019 del sistema bibliotecario, approvato dalla Conferenza dei Sindaci in 
data 17/04/2019 (deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 24/04/2019); 
 



DETERMINAZIONE N. 311- 43 del 17-07-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
RILEVATO che detto piano annuale 2019 prevede che “… il sistema bibliotecario si farà dunque 
promotore anche per il triennio 2020-2022 di una nuova procedura d’appalto per la fornitura di 
servizi bibliotecari. La gara sarà aperta anche a biblioteche non del territorio …” 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 311-30 del 27/04/2020, con la quale si stabiliva di indire gara 
comunitaria, mediante procedura aperta, per la stipula di un accordo quadro per la fornitura di 
servizi bibliotecari con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016, relativamente al periodo: 01/07/2020-30/06/2022, con possibilità di rinnovo per ulteriori 
due anni (01/07/2022-30/06/2024), per un importo complessivo posto a base di gara di € 
1.793.026,88=, oltre I.V.A., se dovuta, di cui per attuazione della sicurezza € 4.500,00= (€ 
3.600.120,88= oltre I.V.A., se dovuta, comprendendo anche l’eventuale periodo di rinnovo, di cui 
per attuazione della sicurezza € 9.000,00=) – CIG: 82518634C4. Gara da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 311-37 dell’08/06/2020 con la quale è stata modificata 
la durata del suddetto accordo quadro per il periodo 01/09/2020-31/08/2022; 
 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il presente responsabile di 

area; 
 
RILEVATO che qualora la scelta della migliore offerta venga fatta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, 
ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO, essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte sul portale SinTel di 
Regione Lombardia in data 07/07/2020, di procedere alla nomina dei componenti della 
commissione di gara, esterni al Comune di Ponte San Pietro; 
 
INDIVIDUATI quali commissari per la procedura di gara in oggetto i seguenti signori: 
- dott.ssa Viviana Stefania Vitari, bibliotecaria P.O. Settore biblioteca, cultura, istruzione del 
Comune di Treviolo (Bg) 
- dott. Giorgio Nesossi, assistente di biblioteca del Comune di Bergamo; 
- dott. Sergio Massimiliano Staffiere, Responsabile del Settore servizi alla persona del Comune 
di Bagnatica (Bg); 
 
APPURATO che i commissari individuati, e che hanno espresso la propria disponibilità, sono in 
possesso dei necessari requisiti professionali e della necessaria esperienza nella gestione di 
procedure di gara e nella materia oggetto della procedura medesima, come si evince dai rispettivi 
curriculum vitae presentati; 
 
DATO ATTO altresì che: 
- ciascuno dei commissari ha rilasciato dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, ai 
sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 
- la dott.ssa Viviana Stefania Vitari è dipendente pubblico e che, pertanto, l’Ente di 
appartenenza (Comune di Treviolo), con comunicazione del 14/07/2020, ha autorizzato il proprio 
dipendente a far parte della suddetta commissione; 
- il dott. Giorgio Nesossi è dipendente pubblico e che, pertanto, l’Ente di appartenenza 
(Comune di Bergamo), con comunicazione del 17/07/2020, ha autorizzato il proprio dipendente a 
far parte della suddetta commissione; 
- il dott. Sergio Massimiliano Staffiere è dipendente pubblico e che, pertanto, l’Ente di 
appartenenza (Comune di Bagnatica) con comunicazione dell’08/07/2020, ha autorizzato il proprio 
dipendente a far parte della suddetta commissione; 
 



DETERMINAZIONE N. 311- 43 del 17-07-2020 
Numerazione generale n.   

 
 
RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’appalto in oggetto, 
indicando il compenso lordo per l’attività svolta in € 500,00= per il Presidente e in € 250,00= 
cadauno per gli altri commissari; 
 
DATO ATTO che non è necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di prestazione 
occasionale di dipendente pubblico autorizzato dall’Ente di competenza; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 4, 2° comma del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- gli artt. 47-51 dello Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione delle posizioni 
organizzative; 
- la struttura organizzativa dell’Ente, così come aggiornata con deliberazione di Giunta 
Comunale n.73 del 20/05/2019; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) Di nominare – relativamente alla gara comunitaria, mediante procedura aperta, per la stipula di 

un accordo quadro per la fornitura di servizi bibliotecari con un solo operatore economico, ai 
sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente al periodo: 01/09/2020-
31/08/2022, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni (01/09/2022-31/08/2024), CIG: 
82518634C4, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, – la commissione giudicatrice così 
composta: 
a) dott.ssa Viviana Stefania Vitari, nata a Bergamo il 14/07/1963 – C.F. 

VTRVNS63L54A794L, dipendente del Comune di Treviolo (Bg), autorizzata dal Comune 
medesimo con comunicazione del 14/07/2020; 

b) dott. Giorgio Nesossi, nato a Bergamo l’08/12/1962 – C.F. NSSGRG62T08A794Z, 
dipendente del Comune di Bergamo, autorizzato dal Comune medesimo con 
comunicazione del 17/07/2020; 

c) dott. Sergio Massimiliano Staffiere, nato a Bergamo il 27/10/1968 – C.F. 
STFSGM68R27A794S, dipendente del Comune di Bagnatica (Bg), autorizzato dal Comune 
medesimo con comunicazione dell’08/07/2020. 

 
2) Di individuare il dott. Sergio Massimiliano Staffiere quale Presidente della commissione di 

gara. 
 
3) Di dare atto che trattasi di prestazioni di lavoro occasionale a termini dell’art. 54 bis della legge 

21 giugno 2017, n. 96 di conversione del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, e di stabilire il 
compenso lordo per l’attività svolta in € 500,00= per il Presidente e in € 250,00= cadauno per 
gli altri commissari. 

 
4) Di assumere, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., 
impegno di spesa per la somma complessiva di € 1.085,00= IRAP inclusa per le spese relative 
ai compensi della commissione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 
agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue: 
Cap. Codice di Bilancio CP/FPV Descrizione capitolo Esigibilità 

2020 2021 2022 



DETERMINAZIONE N. 311- 43 del 17-07-2020 
Numerazione generale n.   

 
 

13 01.11-1.02.01.01.001 CP IRAP COMPENSI COMMISSIONE 85,00   

3805 05.02-1.03.02.15.999 CP SISTEMA BIBLIOTECARIO - CONTRATTI 

DI SERVIZIO PUBBLICO  

1.000,00   

 
5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 

(convertito in Legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
6) Di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

ricorrente. 
 
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 

 
8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

 
9) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.lgs. n. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza. 

 
10) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lettera 

e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento che sottoscrive il presente 
documento. 

 
11) Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 3.1 

Servizi Educativi, Cultura e Segreteria Comunale 
  Marco Locatelli 

 
  
 


